


Edição 2.760 - Ano 21 - 19 de janeiro de 2024 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA 01 - SMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO ALTERAÇÃO DE QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: TN29I1QM-EPSRAMVF-X3FVQBQZ-OKV0FUIM
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS 
Estado da Bahia 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Adm. O progresso continua. 

 

 

 

 

Av. Enock Canário, S/N – CEP: 48520-000 – Fone: (75) 3494-2139 
CNPJ 12.033.998/0001-00, CANUDOS - BAHIA 

Portaria SMS Nº. 001 / 2024 
                          A presente Portaria SMSC Nº. 001/2024, 

Refere-se a oficialização de relação dos           
estabelecimentos Farmacêuticos Públicos 
com Assistência Técnica Farmacêutica na 
Rede de Saúde do Município. 

 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 
Resolve: 

 
Art. 1º. - Considerando a necessidade de criar mecanismos que contribuam para a melhoria contínua 

da qualidade da Assistência da Saúde prestada aos pacientes do Hospital Municipal Genário Rabelo de 
Alcântara e a importância da promoção de medidas que garantem o uso racional de medicamentos e demais 
produtos para a saúde e estabelecer diretrizes que asseguram melhorias na gestão de modo que as instituições 
operam com maior eficiência e qualidade, define relação de estabelecimento farmacêutico público da rede 
própria da saúde do Município de Canudos Estado da Bahia, com Assistência Técnica Farmacêutica constante 
no anexo I. 

 
ANEXO I - Aprovar e determinar diretrizes e estratégias para organização, fortalecimento e 

aprimoramento das ações serviços de farmácia no âmbito do Hospital Municipal Genário Rabelo de Alcântara; 
e tomando como base os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS), e a politica nacional de 
assistência farmacêutica, foram concebidas diretrizes e relacionadas estratégias, objetivando organizar, 
fortalecer e aprimorar as ações da assistência farmacêutica em hospitais, tendo como eixos estruturantes, a 
segurança e a promoção do uso racional de medicamentos e de outras tecnologia em saúde, nos 
estabelecimentos com assistência técnica farmacêutica. 

São objetivos principais da gestão da farmácia hospitalar garantir o abastecimento, dispensação, 
acesso, controle, rastreabilidade e uso racional de medicamentos e outras tecnologias em saúde; assegurar o 
desenvolvimento de práticas clinico-assistenciais que permitam monitorar a utilização  de medicamentos e 
outras tecnologias em saúde otimiza a relação entre custo, beneficio e risco das tecnologias e processos 
assistenciais; desenvolver ações de assistência farmacêutica articuladas e sincronizadas com as diretrizes 
institucionais ; e participar ativamente do aperfeiçoamento contido das práticas da equipe de saúde; o bem 
como sugestões de conduta no manejo da farmacoterapia, assinando as anotações apostas. 

 
Farmacêutica: GISLAINE NASCIMENTO SILVA ANDRADE 

                        CRF / BA – 013923 

 

HOSPITAL MUNICIPAL GENÁRIO RABELO DE ALCÂNTARA 

Endereço: Avenida Enock Canário, S/n - CENTRO - Canudos - Bahia - CEP: 4852 000 
  
 
Art. 2º. - Esta Portaria possui efeitos a partir da data de sua publicação. 
 

  Registra-se, publique-se e Cumpra-se 
 
 

Washintom Luiz Ferreira Rocha 

Secretário Municipal de Saúde de Canudos - Bahia 
DECRETO nº. 005 de 01/01/2021 

Edição 2.760 - Ano 21 - 19 de janeiro de 2024 - Página 3

PORTARIA 01 - SMS

Certificação Digital: TN29I1QM-EPSRAMVF-X3FVQBQZ-OKV0FUIM
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.760 - Ano 21 - 19 de janeiro de 2024 - Página 4

DECRETO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: TN29I1QM-EPSRAMVF-X3FVQBQZ-OKV0FUIM
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.760 - Ano 21 - 19 de janeiro de 2024 - Página 5

Certificação Digital: TN29I1QM-EPSRAMVF-X3FVQBQZ-OKV0FUIM
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.760 - Ano 21 - 19 de janeiro de 2024 - Página 6

DECRETOALTERAÇÃODEQDD

Certificação Digital: TN29I1QM-EPSRAMVF-X3FVQBQZ-OKV0FUIM
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.760 - Ano 21 - 19 de janeiro de 2024 - Página 7

Certificação Digital: TN29I1QM-EPSRAMVF-X3FVQBQZ-OKV0FUIM
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PORTARIA
	PORTARIA 01 - SMS

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO SUPLEMENTAR
	DECRETO ALTERAÇÃO DE QDD


		2024-01-19T16:19:52-0300




